
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO II  Nº 065 - LIMA CAMPOS, SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2014. EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS.

SUMÁRIO
PORTARIAS.............................................................................01
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO..............................................01

PORTARIAS

Portaria n° 03 04 001/2014      
Concede licença que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Raquel Oliveira 
Silva, funcionária do quadro permanente desta municipalida-
de, na função de Técnica de Enfermagem, lotada na Secretaria 
de Saúde, 120 (cento e vinte) dias de Licença para Gestação de 
acordo com a Lei Municipal nº 259/89, de 17 de agosto de 1989, 
art. 51 á 52, a partir do dia 04 de abril de 2014 e encerrando no 
dia 04 de agosto de 2014.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 03 de Abril de 2014.

Jaílson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 03 04 002/2014      
  Concede licença que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Rosângela Reis 
Santos, funcionária do quadro permanente desta municipalida-
de, na função de PROFESSORA, lotada na Secretaria de Educa-
ção, 60 (sessenta) dias de Licença para tratamento de Saúde de 
acordo com a Lei Municipal nº 259/89, de 17 de agosto de 1989, 
art. 44 á 46, seção II, retroagindo os seus efeitos para o dia 21 de 
março de 2014 e encerrando no dia 21 de maio de 2014.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 03 de Abril de 2014.

Jaílson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 03 04 003/2014      
                                        Concede licença que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Ana Claudia Fi-
gueiredo Morim de Medeiros, funcionária do quadro permanen-
te desta municipalidade, na função de PROFESSORA, lotada 
na Secretaria de Educação, 90 (noventa) dias de Licença para 
tratamento de Saúde de acordo com a Lei Municipal nº 259/89, 
de 17 de agosto de 1989, art. 44 á 46, seção II, retroagindo os 
seus efeitos para o dia 01 de abril de 2014 e encerrando no dia 
01 de julho de 2014.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 03 de Abril de 2014.

Jaílson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 003/2014

Considerando o inteiro teor dos autos do Processo Administrati-
vo nº 024/2014, que deu origem à licitação na modalidade Con-
corrência nº 003/2014, tendo por objeto a contratação de em-
presa de engenharia para execução das obras de construção de 
praças e canteiros no município de Lima Campos-MA  (Convê-
nio: Governo do Estado do Maranhão/Município de Lima Cam-
pos-MA - Processo nº 258224/13 - SECID), de interesse desta 
Administração Pública, o Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas, tendo em vista o resultado apresentado no processo li-
citatório acima identificado, adjudica o objeto acima à empresa: 
COLLUNA CONSTRUÇÕES LTDA - ME, com sede na Av. Rio 
Branco, 98, Sala 06, Bairro: Centro, CEP: 65.725-000, Pedrei-
ras-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.537.894/0001-56, pelo 
valor global de R$ 629.099,95 (seiscentos e vinte e nove mil, 
noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). 
 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 03 de abril de 
2014.

Sr. Valmí Silva Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio José do Nascimento Silva 
Membro da Comissão Permanente de Licitação



          SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2014                                                                                       DIÁRIO MUNICIPAL 2
nº 027/2014, que deu origem à licitação na modalidade Con-
corrência nº 006/2014, tendo por objeto a contratação de em-
presa de engenharia para execução dos serviços de recuperação 
de estrada vicinal (Convênio: Governo do Estado do Maranhão/
Município de Lima Campos-MA - Processo nº 003978/13 - SE-
DES), de interesse desta Administração Pública, o Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresen-
tado no processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto 
acima à empresa: BLANTTY PROJETOS, CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, com sede na Rua 02 
de Fevereiro, 86 A, Bairro: Centro, CEP: 65.720-000, Igarapé 
Grande-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.938.628/0001-96, 
pelo valor global de R$ 247.834,85 (duzentos e quarenta e sete 
mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).
 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 03 de abril de 
2014.

Sr. Valmí Silva Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio José do Nascimento Silva 
Membro da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 029/2014, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 006/2014, tendo por objeto a eventual contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de cons-
trução (mineral, elétrico, hidráulico, tintas, etc.) para manuten-
ção preventiva e/o corretiva em prédios e logradouros públicos, 
de interesse desta Administração Pública, o pregoeiro, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o 
resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, 
adjudica o item do objeto acima à licitante:
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.261.455/0001-47, situada na Av. JK nº 28, centro, Lima Cam-
pos-MA, pelo valor global de R$ 228.335,60 (duzentos e vinte 
e oito mil trezentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 004/2014

Considerando o inteiro teor dos autos do Processo Adminis-
trativo nº 025/2014, que deu origem à licitação na modalidade 
Concorrência nº 004/2014, tendo por objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução das obras de construção 
da Praça Duque de Caxias no município de Lima Campos-MA 
(Convênio: Governo do Estado do Maranhão/Município de 
Lima Campos-MA - Processo nº 242316/13 - SECID), de in-
teresse desta Administração Pública, o Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 
processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto acima à 
empresa: J. DAVI DE OLIVEIRA & CIA LTDA – EPP, com sede 
na Rua Joca Mota, 94, Bairro: Centro, CEP: 65.728-000, Lima 
Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.529.346/0001-84, 
pelo valor global de R$ 421.599,73 (quatrocentos e vinte e um 
mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos).
 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 03 de abril de 
2014.

Sr. Valmí Silva Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio José do Nascimento Silva 
Membro da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 005/2014

Considerando o inteiro teor dos autos do Processo Adminis-
trativo nº 026/2014, que deu origem à licitação na modalidade 
Concorrência nº 005/2014, tendo por objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de drena-
gem superficial (Convênio: Governo do Estado do Maranhão/
Município de Lima Campos-MA - Processo nº 267504/13 - SE-
CID), de interesse desta Administração Pública, o Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apre-
sentado no processo licitatório acima identificado, adjudica o 
objeto acima à empresa: COLLUNA CONSTRUÇÕES LTDA 
- ME, com sede na Av. Rio Branco, 98, Sala 06, Bairro: Cen-
tro, CEP: 65.725-000, Pedreiras-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.537.894/0001-56, pelo valor global de R$ 210.045,70 (du-
zentos e dez mil, quarenta e cinco reais e setenta centavos).
 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 03 de abril de 
2014.

Sr. Valmí Silva Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio José do Nascimento Silva 
Membro da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 006/2014

Considerando o inteiro teor dos autos do Processo Administrativo



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                        SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2014  3

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 03 de abril de 2014.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrati-
vo nº 032/2014, que deu origem a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 009/2014, tendo por objeto à eventual con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de peças e 
acessórios para automóveis, micro-ônibus, ônibus e caminhões, 
de interesse dessa Administração Pública, o pregoeiro, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o 
resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, 
adjudica os itens do objeto acima às empresas:
LUIZ GONZAGA NETO – PECAS E ACESSÓRIOS – ME, si-
tuada na Rua Benilde Nina, n° 278A, Centro, Pedreiras - MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 16.422.375/0001-80, pelo valor global 
de R$ 42.038,28 (quarenta e dois mil e trinta e oito reais e vinte 
e oito centavos) conforme abaixo:



          SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2014                                                                                       DIÁRIO MUNICIPAL 4

TRATORPECAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA – 
EPP, situada na Rua Av. Guajajaras, nº 580, Area A, Lote 4, Jar-
dim São Cristóvão, São Luis – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.212.925/0001-45, pelo valor global de R$ 17.819,60 (dezes-
sete mil oitocentos e dezenove reais e sessenta centavos) con-
forme abaixo:

E M BEZERRA COMERCIO – ME, situada na Rua Santo An-
tônio, nº173, Centro, Trizidela do Vale – MA, inscrita no CPNJ 
sob o nº 08.746.955/0001-02, pelo valor global de R$ 15.424,37 
(quinze mil quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e sete 
centavos) conforme abaixo:



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                        SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2014  5

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 03 de abril de 2014.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro



          SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2014                                                                                       DIÁRIO MUNICIPAL 6

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Fernanda Silva Soares

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

D i á r i o  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho
Editor


